
COMUNA VEDEA 

JUDEŢUL TELEORMAN 

Nr. 4819 /27.09.2023                                                              

 

Anunț consultare publică 

 

        În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizonală în 

administraţia publică, aducem la cunoştinţa publicului faptul că la nivelul Comunei Vedea, 

Judeţul Teleorman,  a  fost iniţiat următorul proiect de act normativ:  

Proiect de hotărâre 

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) “Construire locuinţă parter” teren 

intravilan, T4, Nr. cad. 20549 şi a Regulamentului de urbanism aferent acestuia 
         

      Propunerile, sugestiile sau opiniile cu valoare de recomandare  ale persoanelor interesate 

privind acest proiect de hotărâre sunt aşteptate pe adresa de e-mail 

primaria.vedea@gmail.com sau la registratura instituţiei din Localitatea Vedea, Strada 

Primăriei, Nr. 26  începând cu data de 27.09.2023 până în data de 09.10.2023 inclusiv. 

      Prezentul anunț s-a întocmit în conformitate cu prevederile art. 7 din legea nr. 52/2003 

privind transparența decizională în administrația publică, iar documentația aferentă anunțului 

poate fi  consultată pe site-ul primăriei comunei Vedea la adresa www.primariavedea.ro  

secțiunea Monitorul  oficial local – Alte documente. 

 

     Prezentul anunţ a fost afişat la data de 27.09.2023. 

mailto:primaria.vedea@gmail.com
http://www.primariavedea.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL TELEORMAN 
CONSILIUL LOCAL VEDEA 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Nr. 59 din 26.09.2023 

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) ”Construire locuință parter”  teren 
intravilan, T4, sat Coșoteni, Nr. cad. 20549 și  a Regulamentului de urbanism aferent 

acestuia 
                                                                          

Drăghici Aurel Primarul comunei Vedea, având în vedere :  
- cererea nr. 4587 din 13.09.2023 depusă de Florea Robert - Cristian, domiciliat în Roșiori 
de Vede, str.  Plt. Rădulescu, bl. 303, et.2, ap.7 ; 

- Referatul de aprobare  nr. 59 din 26.09.2023 pentru proiectul de hotărâre inițial; 

- Raportul de specialitate nr. 4798/26.09.2023 întocmit de administratorul public al comunei 
Vedea; 

- Avizul favorabil cu condiții nr.  5/18615-1/28.08.2023 al Arhitectului șef din cadrul Direcției 
de Urbanism și Amenajarea Teritoriului Teleorman; 

- Avizul favorabil cu condiții nr. 5/18615/28.08.2023 emis de Comisia Tehnică de 
Amenajare a Teritoriului și Urbanism a județului Teleorman; 

- Decizia etapei de încadrare nr. 13032 din 05.12.2022 emisă de Agenția pentru Protecția 
Mediului Teleorman; 

-  Ordinul M.L.P. nr. 176/N din 16 august 2000 pentru aprobarea reglementării tehnice 
"Ghid privind metodologia de elaborare şi conţinutul-cadru al planului urbanistic zonal" - 
Indicativ GM-010-2000; 
- Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările și 
completările ulterioare ; 

- prevederile art. 129, alin.(6), lit. c) și art. 139, alin.3, lit.e) din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

 

       În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a)  din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ 

EMITE URMĂTORUL PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 

      Art. 1. Se aprobă  Planul Urbanistic Zonal (PUZ) ”Construire locuință parter”  teren 

intravilan, T4, sat Coșoteni, Nr. cad. 20549 și  Regulamentul de urbanism aferent acestuia, 
conform Anexei - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art. 2. Se stabilește perioada de valabilitate a documentației urbanistice de 3 ani.       
            Art. 3. Cu aducerea la ȋndeplinire a prezentei hotărȃri se ȋnsărcinează  
administratorul public al comunei Vedea. 
            Art. 4. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
            Art. 5.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştiinţă publică prin afişare şi va fi 

comunicată instituţiilor şi persoanelor interesate.      
 
              Iniţiator – Primar,                   Avizat pentru legalitate, 
                            Drăghici Aurel                                    Secretar general – Joiţa Viorica 
 



PRIMĂRIA COMUNEI VEDEA 
JUDEȚUL TELEORMAN 
NR. 4798  din 26.09.2023       
 

 RAPORT DE SPECIALITATE 
       la Proiectul de hotărâre nr. 59 din 26.09.2023 privind  aprobarea Planului Urbanistic 

Zonal (PUZ) ”Construire locuință parter”  teren intravilan, T4, sat Coșoteni, Nr. cad. 20549 
și  a Regulamentului de urbanism aferent acestuia  

      Planul Urbanistic Zonal, cunoscut in forma sa scurta PUZ, reprezinta proiectul de 
urbanism intocmit de catre un arhitect urbanist sau urbanist, ambii cu drept de semnatura, 
inregistrati in Registrul Urbanistilor din Romania (RUR), prin care se pot modifica toti 
parametri de utilizare a terenului si care influenteaza dimensiunea si aspectul viitoarei 

constructii.        

            Prin Planul Urbanistic Zonal (PUZ) se pot modifica urmatorii parametrii: 
 Retragerile fata de limitele de proprietate; 
 Aliniamentul viitoarei constructii in raport cu parcelele invecinate; 
 Procentul de ocupare al terenului (POT); 
 Coeficientul de utilizare la terenului (CUT); 
 Regim de inaltime; 
 Inaltimea maxim admisa si inaltimea la cornisa a viitoare constructii; 
 Scoaterea din extravilan si introducerea in intravilan si/sau schimbarea functiunii 

zonei; 
 Crearea de functiuni mixte sau complementare zonei studiate; 
 Accesele auto si modalitatea de racord cu drumul (orasenesc, judetean, national, 

european, drum expres, autostrada); 
 Anumie zone de protectie ale imprejurimilor; 
 Alti parametrii specificati prin certificatul de urbanism; 

      Consiliul local poate aproba Planul Urbanistic Zonal (PUZ) prin care se modifica 
anumiti parametrii ai zonei in care se afla terenul pentru investitie, in concordanta cu 
dorintele beneficiarului si cu legislatia in domeniu, coroborata cu Planul Urbanistic General 
si Regulamentul General de Urbanism aflate in vigoare pentru localitatea respectiv.   

      De asemenea, durata de valabilitate a planurilor urbanistice zonale (P.U.Z.) se 
stabileşte prin hotărâre a consiliului local de aprobare a acestora în raport cu scopul 
elaborării sau cu complexitatea obiectivelor de investiţii care le-au generat. 

    Avȃnd ȋn vedere cererea inregistrata la sediul institutiei cu nr. 4587 din 13.09.2023,  
depusă de Florea Robert - Cristian, supunem dezbaterii și aprobării, Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) ”Construire locuință parter” teren 
intravilan, T4, sat Coșoteni, Nr. cad. 20549 și a Regulamentului de urbanism aferent 

acestuia. 

 
Intocmit - Administrator public, 

Radu George 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL TELEORMAN 
COMUNA VEDEA 
P R I M A R                                                              Aprobat PRIMAR,  
Nr. 59 din 26.09.2023 
 

REFERAT DE APROBARE 
pentru  Proiectul de hotărâre nr. 59 din 26.09.2023  aprobarea Planului Urbanistic Zonal 
(PUZ) ”Construire locuință parter”  teren intravilan, T4, sat Coșoteni, Nr. cad. 20549 și  a 

Regulamentului de urbanism aferent acestuia 

 

Examinând: 
- Cererea nr. 4587 din 13.09.2023 depusă de Florea Robert - Cristian, domiciliat în Roșiori 
de Vede, str.  Plt. Rădulescu, bl. 303, et.2, ap.7 ; 
- Avizul favorabil cu condiții nr.  5/18615-1/28.08.2023 al Arhitectului șef din cadrul Direcției 
de Urbanism și Amenajarea Teritoriului Teleorman; 
- Avizul favorabil cu condiții nr. 5/18615/28.08.2023 emis de Comisia Tehnică de 
Amenajare a Teritoriului și Urbanism a județului Teleorman; 
- Decizia etapei de încadrare nr. 13032 din 05.12.2022 emisă de Agenția pentru Protecția 
Mediului Teleorman; 
-  Ordinul M.L.P. nr. 176/N din 16 august 2000 pentru aprobarea reglementării tehnice 
"Ghid privind metodologia de elaborare şi conţinutul-cadru al planului urbanistic zonal" - 
Indicativ GM-010-2000; 
- Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Prevederile art. 129, alin.(6), lit. c) și art. 139, alin.3, lit.e) din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ,  

PROPUN 
     Analizarea și aprobarea Planului Urbanistic Zonal Planului Urbanistic Zonal (PUZ) 
”Construire locuință parter”  teren intravilan, T4, sat Coșoteni, Nr. cad. 20549 și  a 
Regulamentului de urbanism aferent acestuia, în conformitate cu Anexa  care este parte 
integrantă din proiectul de hotărâre și aprobarea valabilității documentației urbanistice pe o 
perioada de 3 ani de la data adoptării hotarârii de aprobare. 
 

 
 

Întocmit - Secretar general 
Joița Viorica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 










































































	PROIECT DE HOTĂRÂRE
	Nr. 59 din 26.09.2023
	privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) ”Construire locuință parter”  teren intravilan, T4, sat Coșoteni, Nr. cad. 20549 și  a Regulamentului de urbanism aferent acestuia
	- cererea nr. 4587 din 13.09.2023 depusă de Florea Robert - Cristian, domiciliat în Roșiori de Vede, str.  Plt. Rădulescu, bl. 303, et.2, ap.7 ;
	- Referatul de aprobare  nr. 59 din 26.09.2023 pentru proiectul de hotărâre inițial;
	- Raportul de specialitate nr. 4798/26.09.2023 întocmit de administratorul public al comunei Vedea;
	- Avizul favorabil cu condiții nr.  5/18615-1/28.08.2023 al Arhitectului șef din cadrul Direcției de Urbanism și Amenajarea Teritoriului Teleorman;
	- Avizul favorabil cu condiții nr. 5/18615/28.08.2023 emis de Comisia Tehnică de Amenajare a Teritoriului și Urbanism a județului Teleorman;
	- Decizia etapei de încadrare nr. 13032 din 05.12.2022 emisă de Agenția pentru Protecția Mediului Teleorman;
	- Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările și completările ulterioare;
	- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările și completările ulterioare ;
	- prevederile art. 129, alin.(6), lit. c) și art. 139, alin.3, lit.e) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,
	În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a)  din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ
	Art. 1. Se aprobă  Planul Urbanistic Zonal (PUZ) ”Construire locuință parter”  teren intravilan, T4, sat Coșoteni, Nr. cad. 20549 și  Regulamentul de urbanism aferent acestuia, conform Anexei - parte integrantă din prezenta hotărâre.
	Planul Urbanistic Zonal, cunoscut in forma sa scurta PUZ, reprezinta proiectul de urbanism intocmit de catre un arhitect urbanist sau urbanist, ambii cu drept de semnatura, inregistrati in Registrul Urbanistilor din Romania (RUR), prin care se p...
	Consiliul local poate aproba Planul Urbanistic Zonal (PUZ) prin care se modifica anumiti parametrii ai zonei in care se afla terenul pentru investitie, in concordanta cu dorintele beneficiarului si cu legislatia in domeniu, coroborata cu Planul ...
	De asemenea, durata de valabilitate a planurilor urbanistice zonale (P.U.Z.) se stabileşte prin hotărâre a consiliului local de aprobare a acestora în raport cu scopul elaborării sau cu complexitatea obiectivelor de investiţii care le-au generat.
	Avȃnd ȋn vedere cererea inregistrata la sediul institutiei cu nr. 4587 din 13.09.2023,  depusă de Florea Robert - Cristian, supunem dezbaterii și aprobării, Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) ”Construire locuin...
	pentru  Proiectul de hotărâre nr. 59 din 26.09.2023  aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) ”Construire locuință parter”  teren intravilan, T4, sat Coșoteni, Nr. cad. 20549 și  a Regulamentului de urbanism aferent acestuia

